2021 年机械行业职业教育师资培训项目

“工业控制技术”高级研修通知

各有关单位：

根据《关于公布 2021 年机械行业职业教育师资培训项目的通知》（机

教中﹝2021﹞16 号）的相关安排，贯彻落实《国家职业教育改革实施方案》，

进一步发挥校企合作和职教集团的优势，加强专业建设和课程改革，提升

专业教师的教学能力，四川仪表工业学校牵头的重庆工业自动化职业教育

集团围绕装备制造业转型升级和高质量发展需求，在全国机械职业教育教

学指导委员会（简称机械行指委）和机械工业教育发展中心（简称教育中

心）的指导下，将开展工业控制师资培训项目，现将相关事宜通知如下：

一、培训目标

通过世界技能竞赛国内外专家的培训与研修，使学员能够全面了解世

界技能大赛的规则、标准、文件及竞赛理念，熟悉世界技能竞赛“工业控制

项目”的竞赛程序与日程安排，熟练掌握世赛“工业控制项目”的具体内容与

实际操作，体验“工业控制项目”世界技能竞赛的全过程，为技能竞赛辅导与

教学改革奠定良好基础。

二、培训主要内容

1. 世界技能竞赛介绍，比赛项目、比赛规则、评分标准、技术规范介

绍；

2. 工业控制赛项的比赛规则、标准与技术文件介绍；

3. 专家或教练在比赛期间的工作内容与工作方法介绍；

4. 世界技能大赛“工业控制项目”设备认识；

5. 工业控制项目的主项目操作、控制与调试；

6. 工业控制项目的电气控制电路原理图设计；

7. 工业控制项目的工业控制设备编程控制与调试；

8. 工业控制项目的电气装置故障检测与定位。

三、培训形式

采取理实一体的培训方式，紧密结合世界技能大赛规范及标准、采取

专家专题讲座、项目实践训练、任务驱动、案例学习、问题研讨、相互结

合的培训方式和方法组织开展培训。

四、培训对象

全国中、高职、应用型本科院校装备制造类专业教学骨干教师和实习

指导教师及企业技术人员。

五、报到时间及地点

1.报到时间：2021 年 7 月 18 日（9:30-18:30）

2.报到地点：四川仪表工业学校

联系电话：15086958612（申老师）

地址：重庆市北碚区三花石松林坡 65号

六、培训时间及地点

1.培训时间：2021 年 7 月 19 — 23 日

2.培训地点：四川仪表工业学校

地址：重庆市北碚区三花石松林坡 65号

3. 培训期间统一安排入住学校招待所或就近宾馆。

附件 1：

报名回执单

单位名称

单位联系人 联系人电话

序号 姓名 性别 身份证号码 联系电话 是否住宿

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

……